
 

1 

 

Decreto n.88 

 

Oggetto: Lavori di sistemazione dell’area parcheggi e dell’accesso pedonale al Parco del Nervi  

– CIG Z0A359DC02 

Avvio procedura ex. Art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che a seguito dei sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Tecnico è stata riscontrata una 

carenza di condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità nella zona di accesso al parco 

del Nervi, determinata dalla mancanza di separazione fra gli ingressi al parco ed al 

cantiere navale confinante col parco medesimo; 

CONSIDERATO inoltre, che nell’ambito del medesimo sopralluogo si è potuto riscontrare che attualmente 

l’accesso all’area parcheggi del parco presenta una rampa con pendenza superiore al 8%, 

non conforme alla normativa vigente in materia di superamento delle barriere 

architettoniche; 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di eseguire un intervento per limitare l’interferenza fra le 

attività portuali e i visitatori del parco, nonché per eliminare le barriere architettoniche; 

VISTA la specifica predisposta dall’Ufficio Tecnico che prevede la realizzazione dei lavori in 

questione per un importo complessivo di € 39.008,95, di cui € 1.000,00 di oneri per la 

sicurezza; 

VISTO l’art.36 comma 2 let.a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000 mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA  comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG3 (strade e 

relative opere complementari) attuando il criterio della rotazione degli incarichi; 



 

2 

 

TENUTO CONTO  che la prestazione può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 

comma 9-bis del D.lgs. 50/2016; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

 

di affidare i lavori di sistemazione dell’area parcheggi e dell’ingresso del parco del Nervi col criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016, invitando a presentare offerta almeno n.3 Ditte iscritte 

all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG3 (strade e relative opere complementari).  

La relativa spesa, stimata pari a € 39.008,95 + IVA (22%), graverà sul Capitolo U1.2.1.030 del bilancio di 

previsione dell’anno 2022 

 

Cagliari, 17.03.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Davide Dettori  


		2022-03-17T09:13:21+0000
	DAVIDE DETTORI


		2022-03-17T11:57:36+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-17T13:07:53+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-17T14:24:45+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-03-17T14:33:59+0000
	MASSIMO DEIANA




